
 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 368 

din 16 iulie 2019 

privind atribuirea denumirii Prof. Dr. Aurel Ardelean Străzii Pădurii  

din Municipiul Arad Pârneava 
 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

al inițiatorului  nr. 54089/10.07.2019 și expunerea de motive nr. 39930/20.05.2019, 

Analizând raportul Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii,  din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 54090/10.07.2019 și raportul de specialitate nr. 

39936/20.05.2019, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 2 lit. d) și ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 

63/2002  privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr. 48/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. d), art. 139 alin. (1) și alin. 

(3) şi prevederile articolului nr. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă atribuirea denumirii Prof. Dr. Aurel Ardelean prin modificarea denumirii 

străzii Pădurii din Municipiul Arad, în interiorul cartierului Pârneava, astfel:     

     

Denumire 

actuală 

                                Denumire propusă 

       STRADA PĂDURII                      Str. Prof.  Dr.  AUREL ARDELEAN 

 

  Art. 2. Se aprobă modificarea  nomenclatorului stradal al municipiului Arad, aprobat prin   

Hotărârea nr. 273 din 2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu denumirea  aprobată conform 

art. 1.  

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală, din cadrul Primăriei Municipiului  Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Date Urbane și Spațiale, Evidență Construcții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.07.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



ROMANIA               PROIECT    Avizat 

JUDETUL ARAD                                      SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 276/10.07.2019 

Ed.1 rev. 1  

 

H O T Ă R Â R E A Nr._____ 

Din _______________ 2019 

privind atribuirea denumirii Prof. Dr. Aurel Ardelean Străzii Pădurii  

din Municipiul Arad Pârneava 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare al inițiatorului  nr. 54089/10.07.2019 și expunerea de motive nr. 39930/20.05.2019, 

Analizând raportul Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii,  din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 54090/10.07.2019 și raportul de specialitate nr. 

39936/20.05.2019, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 2 lit. d) și ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 63/2002  privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr. 

48/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

Îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003, privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. d), art. 139 alin. (1) 

și alin. (3) şi prevederile articolului nr. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1  Se aprobă atribuirea denumirii Prof. Dr. Aurel Ardelean prin modificarea denumirii 

străzii Pădurii din Municipiul Arad, în interiorul cartierului Pârneava, astfel:     

     

Denumire 

actuală 

                                Denumire propusă 

       STRADA PĂDURII                      Str. prof.  dr.  AUREL ARDELEAN 

 

  Art.2 Se aprobă modificarea  nomenclatorului stradal al municipiului Arad, aprobat prin   

Hotărârea nr. 273 din 2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu denumirea  aprobată 

conform art. 1.  

 Art.3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală, din cadrul Primăriei Municipiului  Arad. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           SECRETAR, 
                                               

      
 

Serviciul Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii 

Red./Dact. Doina Gălășel                                      Cod:PMA-S4-01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 54089 din 10.07.2019 

 

 

          Primarul Municipiului Arad, 

 

Având în vedere: 

 - Adresa nr. 34 din 17.05.2019 a Fundației Universitare ,,Vasile Goldiș’’ 

Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad  cu numărul 39427 din 

17.05.2019,  în vederea redenumirii străzii Pădurii  în Str. Prof. dr. AUREL 

ARDELEAN;  

 -Prevederile O.G. nr. 63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de 

denumiri,   aprobată cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 

48/2003; 

În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind codul administrativ şi a prevederilor art. 58 din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiul Arad nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: schimbarea de 

denumire de stradă în interiorul cartierului Pârneava, în susţinerea căruia formulez 

următorul  

 
          REFERAT DE APROBARE AL INIȚIATORULUI 
 

  

 Față de cele de mai sus, propun promovarea unui proiect de hotărâre pentru 

schimbarea  de denumire de stradă în interiorul cartierului Pârneava și modificarea  

Nomenclatorului  stradal al municipiului Arad cu denumirea  nouă,  astfel: 

 

  

Denumire 

actuală 

                                Denumire propusă 

             STRADA PĂDURII                      STRADA PROF.  DR.  AUREL ARDELEAN 

  

 

 

 

 

  P R I M A R 

Călin Bibarț 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD                                                        
SERVICIUL DATE URBANE ȘI SPAȚIALE,                                       
EVIDENŢĂ CONSTRUCŢII                                                           
Nr.54090/A2/10.07.2019  

       

        

R A P O R T 

 

 

Referitor la : Referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat  cu nr. 54089 din  10.07.2019 a  

domnului Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad: 

 

Obiect : propunerea privind   promovarea unui proiect de hotărâre pentru  schimbarea de 

denumire de stradă în  municipiul Arad în interiorul cartierului Pârneava,  prin adresa nr. 34 din 

17.05.2019 a Fundației Universitare ,,Vasile Goldiș’’ Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad  cu numărul 39427 din 17.05.2019,  s-a solicitat  redenumirea străzii 

Pădurii  în Str. Prof. dr. AUREL ARDELEAN 

Având în vedere faptul că domnul Aurel Ardelean născut în anul 1939 și decedat în anul 

2018, a fost o personalitate marcantă  a municipiului Arad,   prin faptul că a contribuit la 

dezvoltarea municipiului Arad prin activitatea personală a domniei sale,   a fondat și a condus 

atât Fundația Universitară ,,Vasile Goldiș’’din Arad cât și Universitatea  de Vest ,,Vasile 

Goldiș’’ din Arad, este oportun să se atribuie o denumire unei străzi din municipiul Arad. 

 

Față de cele de mai sus propunem promovarea unui proiect de hotărâre pentru  

schimbarea  de denumire de stradă în municipiul Arad pentru strada Pădurii în interiorul 

cartierului Pârneava, amplasamentul acesteia fiind situat în zona de proximitate a Universității 

de Vest ,,Vasile Goldiș” din Arad, astfel: 

 

 

Denumire 

actuală 

Denumire propusă 

STRADA PĂDURII STRADA PROF.  DR.  AUREL ARDELEAN 

 

 

 

ARHITECT ŞEF,                                                                 ŞEF SERVICIU, 

arh. Radu Drăgan                                                   ing. Doina Gălășel 

 

                      

 

 

  
Serviciul Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii 

Red./Dact.Doina Gălăşel                                                                                                                                      

           Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 39.930 din 20.05.2019 

 

 

          Primarul Municipiului Arad, 

 

Având în vedere: 

 - Adresa nr. 34 din 17.05.2019 a Fundației Universitare ,,Vasile Goldiș’’ Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad  cu numărul 39427 din 17.05.2019,  în vederea redenumirii străzii 

Pădurii  în Str. Prof. dr. AUREL ARDELEAN;  

 -Prevederile O.G. nr. 63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de denumiri,   aprobată cu 

modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 48/2003; 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor art. 58 din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiul Arad nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: schimbarea de denumire de stradă în interiorul cartierului Pârneava, 

în susţinerea căruia formulez următoarea 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

  

 Față de cele de mai sus, propun promovarea unui proiect de hotărâre pentru schimbarea  de 

denumire de stradă în interiorul cartierului Pârneava și modificarea  Nomenclatorului  stradal al 

municipiului Arad cu denumirea  nouă,  astfel: 

 

  

Denumire 

actuală 

                                Denumire propusă 

             STRADA 

PĂDURII 

                     STRADA PROF.  DR.  AUREL ARDELEAN 

  

 

 

 

 

   P R I M A R 

ing. Gheorghe Falcã 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD                                                        

SERVICIUL DATE URBANE ȘI SPAȚIALE,                                       

EVIDENŢĂ CONSTRUCŢII                                                           

Nr.39.936/A2/20.05.2019  

       

        

R A P O R T 

 

 

 Referitor la : Expunerea de motive înregistrată   cu nr. 39.930 din 20.05.2019 2019 a  

domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului Arad: 

  

Obiect : propunerea privind   promovarea unui proiect de hotărâre pentru  schimbarea de denumire 

de stradă în  municipiul Arad în interiorul cartierului Pârneava,  prin adresa nr. 34 din 17.05.2019 a 

Fundației Universitare ,,Vasile Goldiș’’ Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad  cu 

numărul 39427 din 17.05.2019,  s-a solicitat  redenumirea străzii Pădurii  în Str. Prof. dr. AUREL 

ARDELEAN 
Având în vedere faptul că domnul Aurel Ardelean născut în anul 1939 și decedat  

în anul 2018, a fost o personalitate marcantă  a municipiului Arad,   prin faptul că a contribuit  

la dezvoltarea municipiului Arad prin activitatea personală a domniei sale,   a fondat și a  

condus atât Fundația Universitară ,,Vasile Goldiș’’din Arad cât și Universitatea  de Vest  

,,Vasile Goldiș’’ din Arad, este oportun să se atribuie o denumire unei străzi din municipiul  

Arad.  

   

 Față de cele de mai sus propunem promovarea  unui proiect de hotărâre pentru  schimbarea  de 

denumire de stradă în municipiul Arad pentru strada Pădurii în interiorul cartierului Pârneava, 

amplasamentul acesteia fiind situat în zona de proximitate a Universității de Vest ,,Vasile Goldiș” din 

Arad, astfel:    

  

  

Denumire 

actuală 

                                Denumire propusă 

             STRADA 

PĂDURII 

                     STRADA PROF.  DR.  AUREL ARDELEAN 

  

 

 

             ARHITECT ŞEF,                                                                 ŞEF SERVICIU, 

    arh. Radu Drăgan                                                                  ing. Doina Gălășel      

 

                      

 

 

  
Serviciul Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii 

Red./Dact.Doina Gălăşel                                                                                                                                      

           Cod:PMA-S1-01 

 

 




